
ناخرسندی تهران از تحریم های غربی
علیه نیروهای نظامی ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران به اقدام سه کشور 
آمریکا، انگلیس و کانادا در اعمال تحریم هایی علیه برخی اشــخاص حقیقی و 
حقوقی نیروهای مســلح جمهوری اسامی ایران و همچنین قطعنامه پارلمان 

اروپا و طرح ادعاهایی علیه کشورمان واکنش نشان داد.
»ناصر کنعانی« در یک موضع گیری رســانه ای اقدام ســه کشــور آمریکا، 
انگلیس و کانادا در اعمال تحریم هایی علیه برخی اشــخاص حقیقی و حقوقی 
نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران، همچنین قطعنامه پارلمان اروپا و طرح 
ادعاهایی علیه کشورمان را به شدت محکوم و از همراهی معدود کشورهایی در 

اروپا از رویکرد ظالمانه دولت آمریکا انتقاد کرد.
کنعانی افزود: ظرفیت های نظامی جمهوری اسامی ایران متناسب با نیاز آن 
در تامین امنیت و منافع ملی، حفاظت از حاکمیت و تمامیت سرزمینی و دفاع 
مشــروع و بازدارنده در مقابل هرگونه تهدید و تجاوز خارجی است و جمهوری 
اسامی ایران از شرکای مهم جامعه جهانی در تأمین صلح و امنیت منطقه ای 

و بین المللی و مبارزه با تروریسم بین المللی است.
ســخنگوی دستگاه دیپلماســی تصریح کرد: توســل به ابزار تحریم علیه 
ظرفیت های دفاعی جمهوری اسامی ایران نه تنها خللی در عزم و اراده دولت 
و مردم ایران در افزایش اقتدار ملی با هدف دفاع مشروع و قاطع از حاکمیت و 
تمامیت سرزمینی و امنیت و منافع ملی ایران ایجاد نمی کند، بلکه برخاف میل 
تحریم کنندگان، تحریم ها را به فرصتی برای خودکفایی و خوداتکایی در تقویت 

و توسعه ظرفیت دفاعی و نظامی ایران تبدیل کرده است.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی از رویکرد دوگانه پارلمان اروپا در موضوع حمله 
رژیم صهیونیستی به مقر دیپلماتیک جمهوری اسامی ایران در دمشق و دفاع 
مشروع ایران شدیدا انتقاد کرد و گفت:  جای تأسف است که پارلمان اروپا در 
قطعنامه  خود نسبت به اقدام متجاوزانه و ناقض قوانین و حقوق بین الملل رژیم 
صهیونیستی به مقر دیپلماتیک ایران و شهادت مستشاران رسمی ضدتروریست 
ایرانی، صرفا به ابراز تأسف بسنده کرده است، اما اقدام مشروع ایران علیه رژیم 

یاد شده در چارچوب حق ذاتی دفاع مشروع را شدیدا محکوم می کند!
ســخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: چرا پارلمان اروپا از پرداختن به 
منشــأ و عامل اصلی بروز تنش و ناامنی در منطقه که ریشــه در اشغالگری و 
رویکرد جنایتکارانه رژیم صهیونیستی اسرائیل در کشتار مردم فلسطین و نیز 
نقض مکرر قوانین و حقوق بین الملل توسط این رژیم جعلی دارد، طفره می رود 
و در مقابل همسو با سیاست آمریکا از رژیمی حمایت می کند که اصل و اساس 
ناامنی و تنش در منطقه در طول هشت دهه متمادی است! کنعانی همچنین با 
روشن و شفاف توصیف کردن سیاست و مواضع اصولی جمهوری اسامی ایران 
در قبال بحران اوکراین و با رد مجدد ادعاهای مربوط به اســتفاده از تسلیحات 
ایران در جنگ اوکراین تاکید کرد: اگر آمریکا و اروپا عزم صادقانه ای داشــته 
باشــند، جنگ در اوکراین و جنگ علیه غزه در سریعترین زمان ممکن خاتمه 
خواهد یافت، اما آمریکا و برخی کشورهای اروپایی اصرار دارند که در مسیر غلط 
تاریخ حرکت کنند و به  جای کمک به توقف جنگ، بر آتش آن بیفزایند و وقت 

خود را مصروف اتهام زنی به دیگران کنند.
کنعانی تاکید کرد: بسیاری از ملت ها و دولت ها به خصوص در منطقه غرب 
آسیا دیگر هیچ امید و اعتقادی به نقش آمریکا و متحدان اروپایی آن در کمک 
به برقراری ثبات و امنیت در منطقه ندارند. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود؛ 
این دولت و مردم ایران هســتند که باید از آمریکا و اروپا به دلیل نقض توافق 
هســته ای و ایفای نقــش مخرب در ثبات و امنیت پایدار در منطقه ســؤال و 
طلبکاری کنند، نه اینکه این دولتهای ناقض عهد و پیمان، خود را جای طلبکار 
و مدعی نشانده و به گستاخی بر فهرست تحریم های ظالمانه علیه مردم ایران 
بیفزایند. کنعانی خاطرنشــان کرد: اگر رشــادت و جانفشانی سپاه پاسداران و 
مستشاران شهید ضد تروریست سپاه در منطقه نبود، تروریسم داعشی تا پشت 
درب پارلمان اروپا و قلب آمریکا نفوذ کرده بود و امنیت منطقه و جهان را بیش 
از پیش تهدید می کرد، حال چگونه پارلمان اروپا وقیحانه خواســتار گنجاندن 
تنها نیروی واقعی ضدتروریسم جهان در فهرست تروریسم می شود؛ مگر اینکه 
تصور کنیم گروه های تروریستی در راســتای اهداف و منافع نامشروع آمریکا 
و معدود دولتهای اروپایی و رژیم صهیونیســتی برای دامن زدن به بی ثباتی و 

ناامنی در منطقه غرب آسیا عمل می کنند!

تمجید اسلام آباد از توسعه روابط با تهران 

ســناتور »محمد اســحاق  دار« طی گفت وگو با خبرنگاران در پارلمان در 
اسام آباد گفت: سفر سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران به پاکستان بسیار 
حائز اهمیت است و دولت به زودی رهبران جناح اپوزیسیون را در جریان کامل 

جزئیات و دستاوردهای این سفر قرار خواهد داد.
وی دربــاره طرح خط لوله انتقال گاز از ایران به پاکســتان نیز افزود که ما 
نیازی به پنهان کاری نداریم و اگر ســوء تفاهم های اخیر میان دو کشور حل 

نشده بود پس چرا رئیس جمهور ایران باید به پاکستان سفر کند.
وزیر امور خارجه پاکســتان اظهار داشــت: اینکه در بیانیه مشترک ایران و 
پاکستان در پایان سفر آیت الله رئیسی اشاره ای به مذاکرات خط لوله گاز نشده 
است، مساله ای نیست؛ بحث اصلی این است که ما اهمیتی به تحریم های آمریکا 
نمی دهیم. وی تاکید کرد: پاکستان هر آنچه که مطابق با منافع ملی خود باشد 

را انجام خواهد داد و ما اهمیتی به تحریم های آمریکا نمی دهیم.
سناتور اسحاق درباره گزارش حقوق بشری وزارت امور خارجه آمریکا علیه 

پاکستان نیز گفت که ما این بیانیه را رد کرده و پاسخ مناسبی به آن داده ایم.
پیش از این وزیر دفاع پاکستان سفر رئیس جمهوری اسامی ایران به اسام 
آباد را بسیار حائز اهمیت و موفقیت آمیز خوانده و تاکید کرده بود: ما به یافتن 

راهی برای پیشبرد پروژه مشترک گازی با تهران خوشبین هستیم.
خواجه محمد آصف با اشــاره تلویحی به آمریکا که اخیرا نسبت به تقویت 
همکاری های تهران و اســام آباد ابراز نگرانی کرده است، افزود: ما اهمیتی به 
مخالفت های خارجی نمی دهیم، لذا اگر کسی در پی سفر آیت الله رئیسی دچار 
دردی شــده، ما دوایی برای درد آنان نداریم. آیت الله سید ابراهیم رئیسی در 
اولین ســفر خارجی خود در سال جدید، روز دوشــنبه سوم اردیبهشت وارد 
اسام آباد شــد. رئیس جمهور ایران همچنین از شهرهای لاهور و کراچی نیز 
بازدید کرد. وی در اسام آباد روز پرکار و فشرده ای داشت. وزیر خارجه پاکستان 
با حضــور در هتل محل اقامت رئیس جمهور، با وی دیدار و ســپس آیت الله 
رئیســی راهی کاخ نخست وزیری شد؛ جایی که محمد شهباز شریف نخست 
وزیر پاکستان رسما از وی استقبال کرد. پس از آن دیدارهای دوجانبه و سپس 
رایزنی میان هیات های بلندپایه به ریاست سران دو کشور برگزار شد. مقامات 
ایران و پاکستان همچنین در حضور آیت الله رئیسی و شهباز شریف ۸ تفاهم 

نامه همکاری نیز امضا کردند.

خاطره جنبش دانشجویی آمریکا و جنگ ویتنام
یک دیپلمات ارشد ایرانی گفت: نباید اجازه داد جریان صهیونیستی مسلط 
بر رسانه های بین المللی بتواند همگام با پلیس و امنیتی ها جنبش دانشجویی 

حمایت از فلسطین را سرکوب کند.
به گزارش ایســنا، »سید رسول موســوی« مدیر کل آسیای جنوبی وزارت 
امور خارجه جمهوری اسامی ایران در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: جنبش 
دانشجویی حمایت از فلسطین و غزه در آمریکا و فرانسه و دیگر کشورهای غربی 
را باید جدی گرفت. فرامــوش نکنیم که جنگ آمریکا علیه ویتنام را جنبش 
دانشجویی متوقف کرد. نباید اجازه داد جریان صهیونیستی مسلط بر رسانه های 

بین المللی بتواند همگام با پلیس و امنیتی ها این جنبش را سرکوب کند.

ویژه

رویداد

سوشیال

گفت وگوی وزرای خارجه 
ایران و پرتغال

گروه دیپلماسی: وزیــر امور خارجه بر ضرورت پایان 
جنگ و نسل کُشــی رژیم صهیونیســتی در غزه و احترام 
به حقوق مردم مظلوم فلســطین تاکید کرد و گفت: رژیم 
صهیونیستی عامل ریشه ای تمام تنش ها و وخامت اوضاع 

در منطقه است.
»پائولــو رانگل« وزیــر امور خارجه جدیــد پرتغال در 
گفتگوی تلفنــی بــا امیرعبداللهیان وزیر امــور خارجه 
کشورمان در خصوص مناسبات دو جانبه و اوضاع منطقه به 
خصوص تحولات فلسطین به گفتگو و تبادل نظر پرداخت.

وزیر امور خارجه کشــورمان در ابتــدای این گفتگوی 
تلفنی، تشــکیل دولت جدید پرتغال و انتصاب پائلو رانگل 
به عنوان وزیر امور خارجه جدید این کشور را تبریک گفت 
و به سابقه روابط خوب و دیرینه فی مابین دو کشور اشاره 
کــرد. امیرعبداللهیان بار دیگر بر ضــرورت پایان جنگ و 
نسل کُشی رژیم صهیونیســتی در غزه و احترام به حقوق 
مردم مظلوم فلسطین تاکید کرد و رژیم صهیونیستی را به 
عنوان عامل ریشــه ای تمامی این تنش ها و وخامت اوضاع 

در منطقه دانست.
پائلو رانگل وزیر امور خارجه پرتغال نیز در این گفتگوی 
تلفنی بر ضرورت برقراری آتش بس فوری در غزه تاکید کرد 
و افزود: دولت پرتغال از تشکیل دولت مستقل فلسطینی 
حمایت می کند و خواستار تاش تمامی کشورهای منطقه 

برای کاهش تنش ها در منطقه است.
طرفین آخریــن دیدگاه های خود را در مورد کشــتی 

توقیف شده اسراییلی حامل پرچم پرتغال تبادل کردند.
امیرعبداللهیــان در این ارتباط اظهار داشــت: موضوع 
انسانی رهایی خدمه کشــتی، مورد توجه جدی ماست و 
به سفرای شــان در تهران دسترســی کنســولی، آزادی و 

 تحویل شان را اعام کرده ایم.

گسترش حضور ایران در دریای سرخ

اندیشکده آمریکایی AFPC با اشاره به گسترش دامنه 
نفوذ ایران در منطقه غرب آســیا به کاخ سفید هشدار داد 
که ایالات متحده نباید اجازه بدهد تا ایران صاحب پایگاهی 

در دریای سرخ شود.
 )AFPC( »شــورای سیاســت خارجی آمریکایــی«
در تحلیلی به قلم »امیلی میلیکن« نوشــت که به تازگی 
نشانه هایی از تاش تهران برای افزایش نفوذ و حتی ایجاد 
پایگاه دریایی در سودان موجب شده است تا آمریکا نسبت 

به اهداف تهران در دریای سرخ نگران شود.
این اتاق فکر آمریکایی با استناد به گزارش ماه گذشته 
وال اســتریت ژورنال آورده اســت که یک افسر اطاعاتی 
ســودانی مدعی شــده که تهــران در ازای ارائــه یک ناو 
هلیکوپتربر به نیروهای مسلح سودان )SAF( درخواست 
ایجاد یک پایگاه دریایی دائمی در سواحل دریای سرخ این 
کشور را کرده است. نویسنده با ابراز نگرانی عمیق نسبت به 
این موضوع می افزاید: ایران از چنین پایگاهی، برای استقرار 
کشــتی های جنگی و جمع آوری اطاعات استفاده خواهد 
کرد و بــه تهران این امکان را می دهد تــا کنترل خود را 
در یکــی از پر رفت و آمدترین خطوط کشــتیرانی جهان 
تقویت کند. ضمن آنکه آشــکارا منافع راهبردی مهمی را 

برای جمهوری اسامی به همراه خواهد داشت.
طبق این تحلیل، نخســتین مورد این است که استقرار 
نظامی دائمی ایران در سودان، موقعیت تهران در این کشور 
بــه عنوان یک بازیگر اصلی را مســتحکم می کند و به آن 
اجازه می دهد تا با رقبای منطقه ای مانند عربستان سعودی 
و امارات متحده عربی که از مدت ها قبل در امور ســودان 
دخالت داشــتند، رقابت کند. درصورت پیروزی SAF در 
جنگ داخلی کنونی، جایگاه ایران بیشــتر از قبل تقویت 
می شود و دسترســی تهران به معادن و صنایع این کشور 
افزایــش می یابد. دومیــن مزیــت آن در زمینه عملیات 
دریایــی ایران رخ می دهد و حضــور مکرر نیروی دریایی 
ایران در امتداد آبراه کلیدی باب المندب و دریای ســرخ 
را هموار می کنــد. عاوه بر این، ایران می تواند از اطاعات 
جمع آوری شــده از این پایگاه  بهره مند شود. سومین مورد 
مهم آن اســت که این اقدامات بخشی از تاش گسترده تر 
ایران برای تقویت روابطش با ســودان و در کل قاره آفریقا 
است. یکی از نشانه های آن نیز سفر سال گذشته، »ابراهیم 
رئیسی« رئیس جمهور ایران به چند پایتخت آفریقایی بود 
که برای تقویت حضور ایران در این قاره در میانه تنش ها با 
غرب تاش کرد. اگرچه این اتاق فکر آمریکایی سعی دارد 
تا نســبت به عملیاتی شدن این رویکرد تردید ایجاد کند، 
اما در پایان تصریــح دارد: با اینحال تعمیق روابط ایران با 
ارتش سودان ممکن است در آینده دوباره از طریق دیگری 
مطرح شود. پیش از این پهپادهای پیشرفته ایران راه خود 
را به منطقه باز کرده اند و ممکن است در آینده نه چندان 
دور این پهپادها همانند سوریه و یمن در سودان هم به کار 
گرفته شوند. در هر صورت برنامه های ایران برای سودان در 
حال پیگیری هستند و به همین دلیل واشنگتن باید پی در 

پی به آن توجه داشته باشد.

واخ

ژئوپولیتیک
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شبکه اقتصادی بلومبرگ نوشت که 
نظامی  همکاری های  افزایش  دورنمای 
تهران و مسکو همزمان با تقابل مستقیم 
ایران و رژیم صهیونیستی، روابط روسیه 

و تل آویو را وخیم تر کرده است.
تارنمای شبکه اقتصادی بلومبرگ با اشاره 
به دیدار »سرگئی شویگو« وزیر دفاع روسیه 
با »محمدرضا آشتیانی« همتای ایرانی خود 
در آستانه، پایتخت قزاقستان، به نقل از این 
مقام روس نوشــت: مســکو آماده گسترش 
همکاری  های نظامی »سودمند دوجانبه« با 

تهران است.
به نوشــته بلومبرگ، نشــانه های خرید 
تســلیحات از روســیه بــه وســیله ایران، 
نگرانی  هایی را در اسرائیل در مورد پیامدهای 
گسترش روابط دفاعی مسکو و تهران ایجاد 

کرده است.
 )Shay Har-Zvi( زوی  شــای هار- 
از مقام هــای پیشــین وزارت امور راهبردی 
اســرائیل و از اعضای ارشد دانشگاه رایشمن 
تل آویو، گفت: روسیه »دشمن اسرائیل است 
و از محــوری که علیه ما می جنگد، حمایت 

می کند.« 
وی افــزود که نقش مســکو با تشــدید 
درگیری اســرائیل با ایران و گروه های شبه 

 نظامی متحد آن اهمیت بیشتری می یابد.
بلومبرگ به نقل از سرلشگر آموس گیاد، 
از مقام هــای ارشــد پیشــین وزارت جنگ 
اسرائیل، نوشت: روسیه و ایران بیش از پیش 
به یکدیگر نزدیک  شــده اند. روس ها اکنون 
می  توانند برخی از فناوری های بسیار مهم را 
که توانمندی های ایران را به نحو چشمگیری 

ارتقا می دهد، در اختیار آنان قرار دهند.
در ادامــه گزارش بلومبرگ بــا یادآوری 
روابط نزدیک اسرائیل و روسیه در دهه های 
اخیر آمده کــه روابط صمیمانــه بنیامین 

نتانیاهو و ولادیمیــر پوتین و همکاری های 
امنیتی طولانی مدت مســکو و تل آویو در 
شکل گیری آن نقش داشــت. با این حال، 
این دو از زمان حمله روسیه به اوکراین و با 
توجه به روابط نزدیک اسرائیل و آمریکا که 

بی طرف ماندن تل آویو را غیرممکن کرده با 
افزایش اختافات روبرو شده و روسیه و ایران 

نیز به هم نزدیکتر شده اند.
بلومبرگ با ادعای آنکه مشارکت کرملین 
با ایران بخشی از فشــار گسترده تر روسیه 

بــرای مقابله بــا آمریــکا و متحدانش در 
خاورمیانه است، نوشــت: روسیه همچنین 
به دنبــال افزایش حضور نظامــی خود در 
 منطقه از جمله تاســیس یک پایگاه دریایی 

در لیبی است.

»محمــد فوّار« در گزارشــی برای 
بنیــاد کارنگی می نویســد؛  در پی 
حمله هفتم اکتبر حماس به اســرائیل 
یک  گشــودن  به  حزب الله  تصمیم  و 
»جبهه پشتیبانی« برای غزه در لبنان، 
شکاف های فرقه ای در لبنان عمیق تر 

شده است.
احزاب اصلی شــیعه از حرکت حزب الله 
حمایت کردند، حال آنکه چهره های سیاسی 
مسیحی، بیشتر رویکردی انتقادی داشتند. 
با این حال، جامعه سنی از رفتار گذشته اش 
کــه عمدتا با »حزب الله ســتیزی« تعریف 
می شد، فاصله گرفته است. من در گفت وگو 
با مردمان جامعه سُــنّی درباره حال وهوای 
بســیاری از آنها و نمایندگانشــان، به چند 

نتیجه رسیدم:
ابتدا رهبران ســنی از ابــراز حمایت از 
عملیات طوفان الاقصی پرهیزی نداشــتند، 
آن هم به رغم دشمنی با حزب الله و محور 
مقاومتِ طرفدار ایران که حماس هم بخشی 
از آن است. آنها این عملیات را یک امر کاما 
سُنّی می دیدند، برداشتی که با سخنان سید 
حسن نصرالله تقویت شــد که گفت: »این 
عملیــات صددرصد فلســطینی بود چه در 

تصمیم و چه در اجرا.«
بافاصله پس از آن اسرائیل بمباران غزه 
را آغاز کــرد، مقام های حماس از حزب الله 
انتقاد کردند و خالد مشــعل گفت: »وقتی 
چنیــن جنایــت وحشــیانه ای علیه غزه 
تدارک می شود، انتظار بیشتری از )متحدان 
حماس( می رود.« هرچنــد وی افزود: »ما 
نباید انگشــت را به سوی لبنان و حزب الله 
بگیریم.« بنابراین، سُــنی های همه جناح ها 
اینطور برداشت کردند که احساسات عمومی 
اعراب و مسلمانان در حمایت از فلسطینی ها، 
تناقضی با جبهه گیری شان بر ضد ایران و 
حزب الله ندارد، همچنین با فضای حاکم بر 
جهان عرب، که از توسعه طلبی ایران نگران 
است. با این همه، غزه به دگرشی در ذهنیت 
سنی ها نسبت به حزب الله انجامید. اگر این 
حزب در جنگی مشــارکت دارد که در نگاه 
بســیاری از آنها یک »نبرد سُنّی« است، در 
آن صورت معقول اســت که سُــنی ها، در 

حالی که خودشان نمی توانند کاری بکنند، 
کمی همدلی نســبت به حزب الله که برای 

»آرمان« آنها می جنگند، داشته باشند.
در حالی که در گذشــته، آنها نسبت به 
تلفات حزب الله بی تفاوت بودند، بویژه پس 
از مشارکت این گروه در تحولات سوریه که 
اکثرا معترضان سُــنی بودند، سُنی ها امروز 
نوعی همدردی نســبت به تلفات حزب الله 
احســاس می کنند. به همین شکل، حزب 
اصلی اســامگرای ســنی در لبنان یعنی 
جماعه الاسامیه، ابتدا هیچ تناقضی میان 
)آن همدلی بــا( فاصله گرفتن از حزب الله 
و متحدانش نمی دید. عماد الحوت، نماینده 
این حــزب در پارلمان لبنــان این نکته را 
در بیانیه روشنی گوشــزد کرد و گفت که 
ســازمان او هرگز »ابزاری برای هیچ پروژه 
خارجی، چه شرقی و چه غربی، نخواهد بود 
و ما بخشی از این محور نیستیم و هیچگاه 
بخشــی از محوری نخواهیم بود که ممکن 
اســت امنیت عمق عربی ما را خدشــه دار 
کند...« این رویکرد بویژه از این حیث قابل 
توجه بود که از زمان انتخاب رهبری جدید 
جماعه الاسامیه در سال 2022، این حزب 
شعارهای خود در »مقاومت علیه اسرائیل« 

را افزایش داده است.

هم زمان، جناحی که اصطاحا »ســنی 
استریت Sunni street« خوانده می شود، 
عمومــا با رویکــرد احزاب اصلی سیاســی 
مســیحی مخالف بود که حــزب الله را به 
خاطر کشــاندن پای لبنان به جنگی تازه با 
اسرائیل محکوم می کردند. برای نخستین بار 
در تقریبا دو دهه گذشته، بسیاری از سنی ها 
احساس نزدیکی بیشتری به حزب الله دارند 
تا به احزاب مسیحی که پیش از این با آنها 
علیه حزب الله همگرایی داشــتند. همزمان 
بســیاری از ســنی ها ترجیح می دهند که 
گروه های سنی از دخالت در مقاومت برکنار 
بماننــد چرا که بر این باورند که این جامعه 
از نظر نظامی، اجتماعی و سیاسی در قیاس 
با حزب الله، ضعیف است. این پرهیز از نزاع، 
نسل هایی از سنی ها را از فرهنگ فداکاری 
دورتر کرده است برخاف حزب الله و پایگاه 
طرفدارانش. در زمینه رویکرد جامعه سنی 
نسبت به انجام عملیات نظامی علیه اسرائیل 
از لبنان، تایید کمتری را شــاهد هســتیم. 
دلیلش این اســت که بسیاری از لبنانی ها، 
نــگاه منفی ای نســبت به حضــور نظامی 
فلسطینی ها در کشورشــان بین سال های 
دهــه 1960 تا 19۸0 دارنــد. در حالی که 
ســنی ها درک می کنند که فلسطینی ها در 

لبنان، خواهان دفاع از فلسطین هستند، اما 
از اقدامــات نظامی از لبنان برای یک آرمان 

غیرلبنانی استقبال نمی کنند.
سنجشِ سیاســتمداران سنتیِ سکولار 
سُــنّی با احزاب مذهبــی همچون جماعه 
الاسامیه متفاوت است. آنها پژواک رویکرد 
عربی هســتند که دخالت لبنان در غزه را 
رد می کند چرا که کشــور را ویران خواهد 

ساخت. 
آنهــا همچنیــن از گســترش قــدرت 
اســامگرایان ســنی هم هــراس دارند و 
خواهان جلوگیری از فرسایش نفوذ سیاسی 
خود به سود اسامگراها هستند. این نگرانی، 
با کنار کشــیدن سعد حریری از سیاست و 
خروجش از لبنان، تشــدید شده است چرا 
که ایــن رخداد، خائی را در جناح ســنی 
برجای گذاشت و نیز نوعی افول را در توجه 
کشورهای عربی خلیج )فارس( به لبنان در 

قیاس با ده سال پیش پدید آورد.
رویکرد ســنی ها در زمینه عادی سازی 
با اســرائیل هم متنوع اســت. در حالی که 
سیاســتمداران مشــخصی در جامعه سنی 
خواهان پرهیــز از مخالفت با کشــورهای 
عربی ای هســتند که روابطشــان را عادی 
کــرده اند، افکار عمومی ســنی بطور کلی، 
با چنین مســیری مخالف است. برای نمونه 
مساجد پیشــتاز در لبنان از جمله مسجد 
بهاء الحریری در ســعدون و مسجد محمد 
الامین در حاشیه بیروت، در شب های شلوغ 
رمضان، هیچ ابایی از محکوم کردن همگرایی 
با اسرائیل نداشتند که خود بازتابی است از 

نگرش کلی تر سنی ها در لبنان.
حملــه هفتم اکتبــر و پیامدهایش این 
تــوان را دارد که گرایش هــای اجتماعی و 
سیاســی ســنی های لبنان را از نو شــکل 
دهــد. هرچند رهبران ســنتی تــر نگران 
جایگاه و چشــم انداز سیاســی و اجتماعی 
خودشــان هســتند، جماعه و متحدانش، 
نگرش خودشان نسبت به مقاومت را دنبال 
می کنند. چنین رویکردهایی ممکن اســت 
جهت گیری های اغلب متضاد جامعه سنی 
 را پررنــگ کند اما به ســختی می توان آن 

را یک واقعیت تازه دانست.

بلومبرگ بررسی کرد 

نگرانی غرب درباره همکاری  نظامی تهران و مسکو

بنیاد کارنگی بررسی کرد

ترمیم روابط داخلی لبنان با حزب الله 

ژنرال آستین تاکید کرد 

نگرانی پنتاگون درباره قدرت مانور تهران
شورای آتلانتیک بررسی کرد 

اقتدار متفاوت ایران در خاورمیانه
لوید آســتین، وزیر دفاع 
آمریکا روز جمعه در هراس از 
توان موشکی و پهپادی ایران 
و با نادیــده گرفتن عملیات 
وعده صادق و حمله به رژیم 
شد  مدعی  صهیونیســتی 
که ایران باید سیســتم های 
تســلیحاتی خــود را مورد 

بررسی قرار دهد.
به گزارش آناتولی، آستین با نادیده گرفتن موفقیت عبور موشک های ایران از لایحه های 
پدافند هوایی رژیم اسرائیل که ادعای غیرقابل نفوذ بودن آن را داشت, به خبرنگاران گفت: 
»از این حمله درس زیادی آموخته شده است.« وی ادعا کرد: آنها از مهمات زیادی استفاده 
کردند و هدف آنها تحمیل خســارت قابل توجه در اسرائیل بود. آستین در ادامه ادعاهای 
خود گفت؛ »ایران باید کارآمدی سیستم های تسلیحاتی و برنامه ریزی خود را بررسی کند. 
فکر می کنم اســرائیل نشان داده اســت که توانایی قابل توجهی برای دفاع از خود دارد.« 
روزنامه »وال استریت ژورنال« طی گزارشی عنوان کرد که ابعاد وسیع پاسخ تنبیهی ایران 
و پرتاب بیش از 100 فروند موشــک بالستیک به سوی رژیم صهیونیستی موجب نگرانی 
شدید آمریکا شده بود. به نوشته وال استریت ژورنال، پیش از انجام عملیات تنبیهی ایران 
و زمانی که مشــخص شــد تهران برنامه ای در دست اجرا دارد، تیمی از نیروه های نظامی 
آمریکا مخفیانه به اسرائیل اعزام شدند تا »مرکز عملیات پدافند موشکی« تشکیل دهند. 
برنامه هایی نیز طراحی شــده بود تا عربستان و اردن در صورت لزوم از حریم هوایی خود 
دفاع کنند. در پاســخ تنبیهی ایران، بیــش از ۳00 پرتابه از جمله 1۷0 پهپاد، ۳0 فروند 
موشــک کروز و 120 فروند موشک بالستیک به سوی اسرائیل پرتاب شد در همین حال 
روزنامه صهیونیستی معاریو امروز گزارش کرد که واکنش دولت »جو بایدن رئیس جمهوری 
آمریکا به عملیات موشــکی و پهپادی ایران نشــان می دهد که واشنگتن اکنون با ایران 
به عنوان یک »قدرت منطقه ای برخورد می کند و به عملیات نظامی مستقیم ایران به متحد 

واشنگتن )رژیم صهیونیستی( مشروعیت می بخشد.

»شــورای  اندیشــکده 
آتلانتیک« با ابراز شــگفتی 
از توانایی موشکی و پهپادی 
ایران عنوان داشت که ایران 
نقایص در صنعت  کمبودها و 
این  توسعه  با  را  خود  هوایی 
تسلیحات جبران کرده است.

شــورای آتانتیک در تحلیل 
واکنــش نظامی هفته گذشــته 
تهران با بیان اینکــه روزگاری ایران در عرصه صنعت نظامی هوایی ضعیف بود اما اکنون 
پیشرفت چشمگیری داشته و در اوج به سر می برد، تصریح دارد: حمله بی سابقه 1۴ آوریل 
ایران به اســرائیل یک تیر اخطار بود. این واکنش نشان می دهد که تهران به رغم نداشتن 
نیروی هوایی مدرن ظرفیت بالقوه ای برای ضربه زدن به اسرائیل و مقابله با برتری هوایی 
آن را دارد. این اتاق فکر آمریکایی تاکید دارد: حمله مستقیم هوایی ایران به خاک اسرائیل 

نقطه عطفی در شرایط امنیتی رو به وخامت منطقه بود.
اگرچــه حمله اخیر نکته جدیدی را در مورد توانایی هــای نظامی ایران فاش نکرد اما 
ظرفیت های خطرناک ایران در بهره برداری از فقدان عمق اســتراتژیک اسرائیل را نشان 
داد. این گزارش با بیان اینکه حمله ایران، اســرائیل را به تجدیدنظر در محاســباتش در 
مورد ایران وادار می کند، افزود: برخی تحلیلگران سیاســت خارجی، نوع واکنش ایران در 
پاســخ دادن به حمله اسرائیل به کنسولگری در دمشق را دارای بازخوردهای منفی برای 
تهران توصیف می کردند اما جمهوری اســامی و رهبر آن آیت الله علی خامنه ای این امر 
را از دیدگاهی متفاوت مشــاهده و ارزیابی می کردند.  نویســنده گزارش با تکرار ادعاهای 
رســانه های صهیونیســت در مورد مقابله و همکاری غرب در کنار اسرائیل با موشک ها و 
پهپادهای ایرانی مدعی شــد که حمله ایران آســیب زیرساختی قابل توجهی را به دنبال 
نداشــت. با این حال شورای آتانتیک با بیان اینکه ممکن است همه این اقدامات از روی 
برنامه ریزی انجام شــده باشــد، اذعان کرد اگر سه هزار یا ۳0 هزار موشک و پهپاد بدون 

اخطار قبلی به سمت اسرائیل پرتاب شوند، مقابله با آن ها بسیار سخت خواهد بود.

تاکید بر گسترش همکاری اقتصادی 
ایران و عربستان

گروه دیپلماســی:  »حســن زرنگار« سرکنســول 
جمهوری اســامی ایران در جده، بــا عبدالله صالح کامل 

رئیس اتاق بازرگانی مکه مکرمه دیدار و گفت و گو کرد.
سرکنســول کشــورمان در این ماقات بــر لزوم بهره 
مندی از ظرفیت های اقتصادی و تجاری دو کشور، افزایش 
مراودات تجار، بازرگانان و بخش خصوصی، جایگاه شــهر 
مکــه مکرمه و ابعاد اقتصادی مرتبــط با مایحتاج حجاج، 
امکان برگزاری انواع نمایشــگاه ها در دو کشور و همچنین 
تجربه های موفق شرکت های ایرانی در اجرای انواع پروژه ها 

در کشورهای گوناگون تاکید کرد.
رئیس اتاق بازرگانی مکه مکرمه نیز ضمن ابراز امیدواری 
نسبت به توسعه روابط همه جانبه ایران و عربستان مبتنی 
بــر تاکیدات محمد بن ســلمان ولیعهد و نخســت وزیر 
عربستان سعودی و سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری 
اســامی ایران، بر آمادگی اتاق بازرگانی مکه مکرمه برای 
گســترش روابط اقتصــادی در چارچوب بخش خصوصی 

تاکید کرد.

اکونومیک

روزنامه »الجریده« دیروز )شنبه( به نقل از منابع خود مدعی شد: 
»تقاضای خرید تســلیحات ایرانی پس از حمله اخیر این کشور به 

اسرائیل به شدت افزایش یافته است.«
بنا به نوشته این رسانه لبنانی، پس از حمله بی سابقه تهران علیه 
اسرائیل که با صدها موشک و پهپاد رخ داد، درخواست ها برای خرید 

تسلیحات ایرانی به شدت افزایش یافته است.
این روزنامه با اشــاره به اینکه مقامات پانزده کشــور پس از این 

حمله خواستار خرید پهپادها و موشک های ایرانی شده اند، در ادامه 
به نقل از منابع خود آورده است: »درخواست ها برای خرید تسلیحات 
ایرانی فراتر از ظرفیت  های تولید ایران است و این کشور مجبور به رد 

برخی از این درخواست ها شده است.
در ادامه مطلب روزنامه کویتی آمده است: برخی از این کشورها 
مشتری های سابق ایران و برخی مشتری های جدید این کشور برای 

خرید تسلیحات هستند.

افزایش تقاضا برای خرید تسلیحات ایرانی 


